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Lukijalle

Ihastun jouluun joka vuosi
uudelleen. Sillä on aina tar-
jota jotain uutta vanhaa: leik-

kisiä tai tyylikkäitä joulutunnel-
mia 1900-luvun suomalaisen ja
skandinaavisen designin hen-
gessä, unohtamatta ripausta
amerikkalais-hongkongilaista
kitsiä. Joulu kimmeltää, tuok-
suu, valaisee, ilahduttaa.

Tärkein inspiraationi tähän
kirjaan on mummolan joulu.
Minun mummolani sijaitsivat
kaupungissa, 1950-luvun ker-
rostaloissa, ja joulussa oli paljon
1950-60-lukua vielä lapsuudes-
sani 1970-luvun lopulla: tiikkisiä
kynttilänjalkoja, valtavia sauma-
palloja, joiden pinnasta saattoi
peilata itseään, ja kuusen lat-
vasta valuvia lamettaryöppyjä.
Jouluun kuuluivat saksanpähki-
näkulho, vihreät kuulat ja par-
kettilattioita peittävät värikkäät
lahjapaperit, kun serkkulauma
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on avannut pakettinsa. Joku osaava soitti
pianolla joululaulun, jopa vaikean Val-
kean joulun. Vasta myöhemmin opin, että
se mummoloista rakkaaksi tullut tyyli-
suunta on modernismi, johon englannik-
si viitataan sanoilla mid-century modern.

Kotilieden joulu, Joulu-Apu, Sotilaan
joulu, Nuoren työläisen joulu… Joululeh-
det ovat osa suomalaista jouluhistoriaa,
ja Hopeapeilin joulu jatkaa sitä omalla
tavallaan. Hopeapeili oli modernin nai-
sen aikakauslehti, joka ilmestyi vuosina
1937-1971. Paljon myöhemmin se lainasi
nimensä blogilleni. Naistenlehdetmuova-
sivat kotielämää neuvoilla ja pohdinnoilla
myös juhlien vietosta, ja ne ovat olleet tä-
mänkin kirjan tärkeä lähde. Vanhat jou-
luiset lehtikuvitukset ovat sitä paitsi ehty-
mätön inspiraation aitta.

Tämä kirja on syntynyt myös keräi-
lijän rakkaudesta vintage-joulukoriste-
kokoelmaansa: viimeistään marraskuun
alussa kannan koristelaatikot vintiltä ja
raotan niitä ainakin ihaillakseni lempiko-
risteitani. Koristeet kertovat omaa aineel-
lista tarinaansa joulun lähihistoriasta, sa-
moin kuin makumuistot ja ruokareseptit,
muistot lahjoista ja askarteluista.

Tervetuloa
joulutunnelmiin!

Elina Teerijoki

Hopeapeilin joulun synnyssä on aut-
tanut moni. Kanssatekijäni Niina Tanska-
nen on paitsi valokuvannut, myös autta-
nut kirkastamaan näkemystäni siitä, mikä
näyttää kuvassa hyvältä. Taittaja Tanja
Holmberg vastaa visuaalisesta asusta. Kii-
tos Weiste Oy:n Liisa Vertaselle mahdol-
lisuudesta tutustua arkistomateriaaliin,
Jorma Blomqvistille vanhan lehtikuvan
käyttöoikeudesta, Maijalle rosollista, Päi-
ville tonttukulhon lainasta, Lauralle ja
Lotalle sparrausavusta, Facebook-ryhmä
Kinkeri24:n väelle muistojen jakamisesta
ja monelle mukavalle ihmiselle erilaises-
ta avusta ja tuesta. Kiitos myös Suomen
Tietokirjailijat ry:lle taloudellisesta tues-
ta - sekä tietysti Jurille, Ottilialle, Kautolle
ja Lounalle joulun viettämisestä kanssani.
Omistan kirjan äidilleni, joka kasvatti mi-
nusta jouluihmisen.
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B ongailen ikkunoista ja parvekkeil-
ta joulu- ja kausivaloja jo varhain
syksyllä. En ilkkuakseni varhain

valonsa virittäville, vaan siksi, että pi-
meässä illassa ja aamuvarhaisessa tuikki-
vat valot ovat ihania. Omat kynttelikköni
otan esiin viimeistäänmarraskuun alussa.
Taipumus on periytynyt. Naapurin tyttö
(nyt jo aikuinen hänkin ja jouluihminen)
muistaa, että äitini viritti aikoinaan joulu-
valot ikkunaan 1. marraskuuta – ensim-
mäisenä naapurustossa.

Lapsena minua viehättivät eniten vä-
rivalot. Meilläkin oli lamppusarja, jossa
polttimoiden päällä oli tähdenmuotoiset
värikkäät muovisomisteet. Värivalot olivat
ilmeisesti 1970-luvun uutuus, ja niitä oli
aika harvan ikkunassa; yleisempiä olivat
kolmion muotoiset kyntteliköt ja orans-
sit paperitähdet. Yhtenä joulunalusaika-
na äitini teki joulukuusenkynttiläsarjasta
pitkän kynttilärivin ikkunaan. Joskus näki

kaaren muotoisia tai suoria kynttelikköjä,
ja jotkut tähdet olivat minusta kamalan
rumia ja himmeitä, kutsuin niitä hämä-
häkkitähdiksi metallisen kuoren rei’istä
tuikkivan valokuvion mukaan.

Mutta kuinka ollakaan, kun aikaa ku-
lui, aloin arvostaa nimenomaan niitä kol-
mion muotoisia kynttelikköjä, joita lapse-
na pidin tylsinä. Puurunkoiset sivuutan
yhä, vaikka niissäkin olisi hohtoa vaikka-
pa lempivärillä maalattuna ja uusiksi ko-
risteltuina, mutta messinkirunkoiset lin-
jakkaat ja sirot 1950-60-luvun mallit ovat
erityisen viehättäviä. Niitä valmistivat ai-
koinaan ainakin Philips, Osram ja Luma.
Philipsin ensimmäiset sähkökyntteliköt
valmistettiin jo 1930-luvulla perinteisten
ruotsalaisten puukynttelikköjen tapaisik-
si. Sähkökynttelikköä pidettiin turvallise-
na lapsiperheissä ja tiloissa, joissa elävien
kynttilöiden vahtiminen on hankalaa.

Valo tuikkii jo syksyssä




